



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Enero del 2023

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	118,750.4	28,139.6	34,996.6	158,060.9	657,011.9	63,260.4	4,490.3	1,064,710.2
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	65,355.3	8,239.1	14,305.1	16,190.1	643,533.4	15,189.4	1,836.8	764,649.1
Moneda Nacional	223.5	162.6	81.7	1,330.8	641,457.3	1,225.6	145.6	644,627.1
Caja	3.0	3.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	24.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	220.5	159.6	81.7	1,324.8	641,452.3	1,220.6	143.6	644,603.1
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	65,131.9	8,076.5	14,223.4	14,859.3	2,076.0	13,963.8	1,691.2	120,022.0
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	65,131.9	8,076.5	5,494.6	14,859.3	2,076.0	6,243.0	1,691.2	103,572.5
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	8,728.8	0.0	0.0	7,720.7	0.0	16,449.5
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	48,674.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	48,674.9
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	1,105.5	0.0	14,452.7	0.0	0.0	0.0	0.0	15,558.2
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	844.2	16,750.8	4,325.5	139,862.4	11,611.0	13,152.8	2,312.2	188,859.0
Cuentas por Cobrar, Neto	1,829.5	507.2	206.4	349.3	1,441.9	434.8	38.2	4,807.4
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	601.7	65.6	0.0	0.0	6,951.5	0.0	7,619.5
Activo Material	112.7	373.7	7.9	388.9	155.4	22,699.1	0.0	23,737.7
Activos intangibles	22.3	0.0	218.7	5.3	0.0	652.2	6.1	904.6
Activos fiscales	224.5	462.8	835.9	1,164.8	142.3	1,303.9	170.3	4,304.6
Otros Activos	580.7	1,204.2	578.7	100.2	127.9	2,876.7	126.8	5,595.2
PASIVOS	75,715.3	1,179.4	3,399.8	20,584.7	639,356.2	11,361.8	683.3	752,280.5
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	71,170.1	0.0	139.8	11,425.8	637,129.7	5.5	15.2	719,886.2
Obligaciones por Operativa Bursátil	99.5	0.0	2.6	0.0	0.0	0.0	0.0	102.1
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	107.2	88.7	0.0	5.5	15.2	216.6
Cuentas por Pagar	55,307.9	0.0	30.0	11,337.1	637,129.7	0.0	0.0	703,804.7
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	15,762.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	15,762.7
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	1,907.9	265.7	1,551.1	4,567.1	239.9	5,550.1	186.3	14,267.9
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,900.1	337.5	365.7	1,687.2	810.7	3,320.7	276.4	8,698.3
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	737.1	576.2	1,343.3	2,904.7	1,175.8	2,485.6	205.4	9,428.1
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	43,035.2	26,960.3	31,596.8	137,476.2	17,655.7	51,898.6	3,807.0	312,429.7



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Enero del 2023

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	42,487.8	26,804.8	31,378.4	137,253.4	17,441.1	37,156.9	3,754.9	296,277.3
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	92,090.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,323.6	2,689.8	4,583.4	11,400.6	2,039.8	11,077.2	57.6	36,172.0
Resultados Acumulados	28,148.5	18,274.8	15,518.3	112,489.4	5,236.7	5,603.6	-23,880.1	161,391.2
Resultados del Ejercicio	1,533.0	860.2	2,726.7	563.5	253.1	476.1	210.0	6,622.6
Otro Resultado Integral Neto	547.4	155.4	218.3	167.6	211.4	4,342.2	52.1	5,694.5
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	55.2	3.2	10,399.5	0.0	10,457.9
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	4,488,571.0	2,943,407.9	8,427,402.7	4,747,160.8	74,995,584.5	45,166.0	369,937.8	96,017,230.7
Cuentas de Orden Acreedoras	4,488,571.0	2,943,407.9	8,427,402.7	4,747,160.8	74,995,584.5	45,166.0	369,937.8	96,017,230.7

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Enero de 2023 C\$ 36.2924 X US\$ 1.00